
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO
Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1422 DEL 30/07/2021

OGGETTO: Lavori di completamento e adeguamento funzionale (2) (economie) dell’ Istituto di
istruzione superiore “Medi-Livatino” Liceo classico di San Marco dei Cavoti (BN).
Mutuo Cassa DD. PP. Pos. N. 4539680/00 (economie).Approvazione Liquidazione
incentivi per funzioni tecniche - richiesta di accredito alla cassa DD. e PP. dell’
l’importo complessivo di € 1.390,07

CIG: 8417084D70

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• Con determinazione Dirigenziale, N° 2056 del 22/10/2020, i lavori in parola sono stati affidati alla

all’impresa ERRE.DI s.r.l. Via Filippo Raguzzini n. 2 82100 Benevento (BN) P.I. 1753390622, iscritto al
n. 707 della short-list di operatori economici approvata dall’ente per un importo dei lavori di € 100.118,18
per lavori al netto del ribasso offerto del 20,00% comprensivi di € 400,00 per costi della sicurezza non
soggetti a ribasso a seguito di negoziazione avvenuta tramite MEPA con un unico operatore, di cui all'art.
36 comma 2), lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (offerta n. 1427954 del 03/10/2020); e che a seguito
dell’aggiudicazione è stato approvato il seguente quadro economico:

A) LAVORI A MISURA:      
A.1) Sommano i lavori     € 125.047,72
A.2) Oneri per l'attuazione delle misure di sicurezza (non a ribasso)     € 400,00
A.3) Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta - A.1 - A.2     € 124.647,72
A.4) Ribasso offerto 20,00%   € 24.929,54
A.5) Restano Netti per lavori e costi della sicurezza - A.3-A.4+A.2     € 100.118,18
         
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE:      

B.1)

Spese Tecniche - Progettazione, Direzione Lavori, coordin.
Sicurezza compreso oneri previdenziali e I.V.A. come per
legge   € 9.632,03  

B.2)
Incentivi per funzioni tecniche 2%-art. 113 D.Lgs. 50/2016 -
A.3 x 2% 2,00% € 2.500,95  

B.3) I.V.A. sui Lavori 10% - A.8 x 10% 10,00% € 10.011,82  
B.4) Contributo A.N.A.C.   € 30,00  
B.5) Oneri e spese per lo smaltimento dei rifiuti   € 500,00  

B.6)
Accantonamento Econimie da ribasso da utilizzare per ulteriori
lavori.   € 29.023,99  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE ( B ) € 51.698,79
  Totale A+B     € 151.816,97

• che le funzioni di Responsabile del procedimento sono state dal geom. Giuseppe Capuozzo.
• con verbale in data 18/11/2020, i lavori sono stati consegnati alla ditta Ditta ERRE.DI s.r.l. Via Filippo

Raguzzini n. 2 82100 Benevento (BN) P.I. 1753390622;



2

• la D.L. in data 04/02/2021 ha emesso lo stato finale dei lavori, per un importo complessivo, al netto del
ribasso del 20.00%, di €. 100.118,18, oltre IVA come per legge;

VISTI:
• il regolamento per la costituzione e ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 92 del

D. Lgs n. 163/2006 approvato con Delibera del Presidente della Provincia n. 485 del 30/11/2011 e il
regolamento per la costituzione e ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del
D. Lgs n. 50/2016 approvato con Delibera del Presidente della Provincia n. 07 del 09/01/2017.

ACCERTATA, l'esecuzione dei lavori, per un importo netto di €. 100.118,18 come da certificato di
regolare esecuzione.
 
PRESO ATTO CHE:
• nella costituzione del gruppo di lavoro è stato erroneamente indicato il geom. Giuseppe Capuozzo quale

supporto al Rup in luogo del Dott. Augusto Travaglione, e che per tanto il gruppo di lavoro è il seguente:

Geom.Giureppe.Capuozzo Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Augusto Travaglione Responsabile Amministrative e Supporto al RUP
Dott. Coduti Edvige Responsabile Amministrative e collaboratori
Armando Franco Collab. tecnici, amministrativi, contrattuali,
Varricchio Carmine Collab. tecnici, amministrativi, contrattuali,
Clarizia Giovanna Collab. tecnici, amministrativi, contrattuali,
 
RITENUTO:
• di dover procedere alla liquidazione dell’incentivo di cui trattasi con riferimento ai lavori in oggetto per le

attività di Responsabile del procedimento e collaborazione amministrativa;

DATO ATTO CHE:
• il compenso incentivante, calcolato in funzione alle attività svolte, con le specificazioni di cui sopra e con

l’applicazione delle percentuali di cui ai regolamenti attuativi approvati dalla Provincia di Benevento,
compreso oneri contributivi (IRAP – CPDEL), ammonta a complessivi € 1.390,07 di cui € 1.077,83 per
incentivi € 339,37 per contributi obbligatori, a favore dei dipendenti così come riportato nella scheda di
calcolo che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, è contenuto
nella spesa prevista per tale specifica destinazione nel quadro economico approvato con determina
dirigenziale N° 2056 del 22/10/2020.

• che la somma di € 1.390,07 risulta regolarmente impegnata sul Capitolo 11981.2 IMPEGNO N.
2292/2019

Attestata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DETERMINA

• di approvare la scheda di ripartizione del compenso incentivante, che si allega al presente provvedimento
per formarne parte integrante e sostanziale;

• di attribuire la somma complessiva di complessivi complessivi € 1.390,07 di cui € 1.077,83 per incentivi €
339,37 per contributi obbligatori a favore dei dipendenti, secondo gli importi nella tabella di seguito
riportata:

Geom.G.Capuozzo € 725,09 € 234,20 € 959,29
Dott. Augusto Travaglione € 117,58 € 33,60 € 137,61
Dott. Coduti Edvige € 117,58 € 33,60 € 137,61
Armando Franco € 58,79 € 18,99 € 77,78



3

Varricchio Carmine € 29,40 € 9,49 € 38,89
Clarizia Giovanna € 29,40 € 9,49 € 38,89
TOTALE € 1.077,83 € 339,37 € 1.390,07

• di accantonare la somma di € 498.59 del fondo per l’innovazione al competente capitolo di bilancio;
• di imputare la spesa di 1.390,07, esente di IVA, sul Capitolo 11981.2 IMPEGNO n. 2292/2019;
• di richiedere alla Cassa DD. PP. l’accredito del suddetto importo a valere sul mutui posizione n.

4539680/00;
• di rinviare il pagamento a separato successivo atto, ad avvenuto accredito della relativa somma da parte

della Cassa DD. e PP.

Il RUP
f.to (CAPUOZZO GIUSEPPE)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.003 4.5 11981.2 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 2292 € 53.137,13 N. 0 € 0,00 N. 2218 € 498,59

Descrizione Creditore
DIVERSI
Descrizione Impegni Assunti
LAVORI AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO I.T. GEOMETRI "GALILEI" IN BENEVENTO- liquidazione
incentivo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


